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 UBND QUẬN GÒ VẤP 
TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ 

LÝ TỰ TRỌNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 
Số:       /KH-THCS.LTT                Gò Vấp, ngày 08 tháng 9 năm 2023 

 
KẾ HOẠCH  

Thực hiện chương trình tiếng Anh giao tiếp với với giáo viên bản ngữ 
Năm học: 2023 - 2024 

 
 Căn cứ Quyết định số 72/2014/QĐ-TTg ngày 17/12/2014 của Thủ tướng Chính 

phủ Quy định việc dạy học và học bằng Tiếng nước ngoài trong nhà trường và các cơ sở 
giáo dục khác; 

Căn cứ Công văn số 2234/GDĐT-TrH ngày 22 tháng 06 năm 2017 của Sở Giáo dục 
và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn các Trường THCS, THPT có giảng dạy 
chương trình nước ngoài, chương trình Việt Nam bằng tiếng nước ngoài. 

Quyết định số 2769/QĐ-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2019 về triển khai Đề án dạy 
học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân ban hành theo Quyết định số 2080/QĐ-
TTg ngày 22 tháng 12 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn Thành phố Hồ 
Chí Minh, giai đoạn 2019-2025. 

Căn cứ công văn 983/GDĐT-PT ngày 30 tháng 8 năm 2023 của Phòng giáo dục và 
Đào tạo quận Gò Vấp về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ thông năm học 
2023-2024; 

Căn cứ vào tình hình thực tế, Trường THCS Lý Tự Trọng xây dựng Kế hoạch thực 
hiện chương trình tiếng Anh giao tiếp với giáo viên bản ngữ năm học 2023-2024 như sau: 

 I. Đặc điểm – Tình hình.  
 1. Thuận lợi 

- Nhà trường Được sự quan tâm sâu sát từ lãnh đạo Phòng giáo dục, lãnh đạo địa 
phương.  

- Đội ngũ Ban lãnh đạo và giáo viên tiếng Anh có tinh thần trách nhiệm, nhiệt tình, 
có tinh thần đoàn kết, có năng lực sư phạm, luôn yêu nghề, mến trẻ… 

        -  Sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường và Trung tâm AMA, ILA đã giúp cho hoạt 
động dạy học tiếng Anh giao tiếp với giáo viên bản ngữ đạt hiệu quả. 
        -  Đa số học sinh các lớp có học tiếng Anh giao tiếp với giáo viên bản ngữ đều yêu 
thích và tham gia các hoạt động. 
        -  Học sinh được rèn kỹ năng nghe, nói nhiều nên đa số mạnh dạn trong giao tiếp. 
 2. Khó khăn 
       - Một vài học sinh còn thụ động tiếp thu, chưa mạnh dạn đặt câu hỏi giao lưu với 
giáo viên bản ngữ. 
       - Sĩ số học sinh một số lớp còn đông nên khó khăn trong việc tổ chức các hoạt động 
rèn kỹ năng nói cho học sinh. 
 
       - Công tác quản lý lớp của một vài giáo viên bản ngữ chưa tốt, cần nhiều đến giáo 
viên trợ giảng. 

II. Mục tiêu. 
    Đẩy mạnh thực hiện đề án dạy học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân  
ban hành theo Quyết định số 2080/QĐ-TTg ngày 22 tháng 12 năm 2017 của Thủ tướng  
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Chính phủ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn 2019-2025. 
 Tạo ra không khí tươi mới cho hoạt động dạy và học tiếng Anh của nhà trường; 
tạo hứng thú cho các em học sinh và từng bước nângcao các kỹ năng nghe và nói tiếng 
Anh, đây là những kỹ năng còn yếu của việc dạy và học ngoại ngữ hiện nay. 
     III. Điều kiện thực hiện chương trình tiếng Anh giao tiếp với với giáo viên bản 
ngữ. 

1. Đối tượng học sinh: 
 Học sinh khối 6,7,8,9 (trừ các lớp đã đăng ký EMG, Ismart) có nhu cầu đăng ký 
tham gia học tiếng Anh giao tiếp với giáo viên bản ngữ. 

2. Đội ngũ giáo viên: 
 Nhà trường phối hợp với Trung tâm ngoại ngữ , AMA, ILA bố trí giáo viên có đủ 
chuyên môn, nghiệp vụ, tư cách pháp nhân…tham gia giảng dạy.  
 Giáo viên trợ giảng sẽ giám sát hoạt động giảng dạy của giáo viên bản ngữ báo 
cáo kịp thời với Ban lãnh đạo nhà trường để có những điều chỉnh kịp thời. 
        3. Tài liệu: 
 - Tài liệu giảng dạy được trung tâm ngoại ngữ AMA, ILA biên soạn phù hợp đối 
tượng học sinh và được thẩm định (Tài liệu đính kèm). 
        4. Vấn đề tài chính: 
 - Mức thu: 180 000 đ/HS/tháng, 90 000 đ/HS/tháng 
 - Số tiết dạy: 2 tiết/lớp/tuần, 1 tiết/lớp/tuần 
 - Mức chi: Chi theo các văn bản hướng dẫn và Qui chế chi tiêu nội bộ của nhà 
trường. 
       IV. Biện pháp thực hiện.  

Hiệu trưởng xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện chương trình tiếng Anh giao 
tiếp với giáo viên bản ngữ năm học 2023-2024.  

Tổ chức cho cha mẹ học sinh đăng ký tham gia học tiếng Anh giao tiếp với với giáo 
viên bản ngữ. 

Giao Phó hiệu trưởng chuyên môn tổ chức, sắp xếp thời gian học tập. Cùng với tổ 
chuyên môn tiếng Anh theo dõi việc giảng dạy để góp ý, chấn chỉnh kịp thời. Tổ chức 
điều chỉnh nội dung cho phù hợp.  

Thực hiện chế độ báo cáo việc thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo kịp thời 
theo qui định. 

Thực hiện báo cáo sơ, tổng kết việc thực hiện kế hoạch. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện chương trình tiếng Anh giao tiếp với giáo 
viên bản ngữ năm học 2023-2024 của trường THCS Lý Tự Trọng. Đề nghị các cá nhân, 
bộ phận và Tổ chuyên môn thực hiện theo nhiệm vụ được phân công và theo kế hoạch 
của nhà trường./.  

 
Nơi nhận: 
- PGD-ĐT; 
- PHT, Các tổ chuyên môn, GVCN; 
- Lưu: VT. 
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Dương Hữu Đức 
 


